
Carapebus, 22 de setembro de 2023 - Edição 178 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, RENDA E
ASSISTÊNCIA JURÍDICA AO CIDADÃO CARENTE - SEMTRAJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO 05/2023 – CURSOS PROFISSIONALIZANTES
DO SENAI

 Pelo presente edital ficam convocados a comparecerem a 
Sala do Empreendedor, na avenida Getúlio Vargas – Praça Matriz, 
para efetuarem matrícula os candidatos aprovados abaixo 
relacionados, nos cursos de EXCEL AVANÇADO, PACOTE OFFICE E
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no dia 27 de Setembro de 2023, 
de 08 h às 17 h.
 O não comparecimento do candidato ou representante legal 
do mesmo, implicará na sua automática desclassificação.

 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0023/2021
 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LOCADOR: LUZ EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO 

Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de Vigência, que tem por objeto a 
Locação de imóvel, localizado na Rua Morro da Usina, CS 03, Centro, 
Carapebus/RJ, com a finalidade específica de instalação e 
funcionamento do CENTRO MUNICIPAL DE ATENÇÃO ESPECIAL 
(CEMAE). 

Data da nova vigência: 17 de setembro de 2023 a 16 de março de 
2024. 

Valor Global do Aditivo: R$ 15.661,14. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas em decorrência do objeto 
deste Termo Aditivo correrão no exercício de 2023/2024 por conta da 
seguinte dotação orçamentária: 02.005.001.12.361.0001.2.016 – 
3.3.90.39.00 –Outros Serviços Terceiros Pessoa Física – Ficha №. 069. 

IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Carapebus, 22 de Setembro de 2023.

MAICON FREITAS PIMENTEL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO, RENDA E ASSISTÊNCIA 

JURÍDICA AO CIDADÃO CARENTE.



Carapebus, 22 de setembro de 2023 - Edição 178 - ANO 2

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 46/2023 

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Carapebus, no 
uso de suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO nº 46/2023, cujo objeto é aquisição Futura e eventual de 
materiais descartáveis, para atendimentos da Creche e demais Escolas 
da Rede Municipal de Ensino, entre as partes: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa. BONI DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. VIGÊNCIA: 21/09/2023 à 20/09/2024. 
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico SRP nº 059/2023 – CDL 94/2023. 
ITEM: 04. VALOR: R$ 5.184,00, GERENCIADOR DA ATA: IVANETE 
FERNANDES DA HORA SANTOS, e-mail: cocin@carapebus.rj.gov.br. 
Informações detalhadas estão disponíveis para consulta e download de 
documentos no Portal da transparência (www.carapebus.rj.gov.br).  

IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N°  11.989 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 7365 de 
22/09/2023, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA em 50% 
(Cinquenta por Cento) da carga horária de trabalho da servidora FÁTIMA 
SANTANA BARCELOS, Matrícula n°: 3301003, Processo  n° 6201 de 
09/08/2023, Assistente Administrativo II, responsável legal por portador 
de necessidades especiais, nos termos do inciso XXI, do art. 124 da Lei 
Orgânica Municipal.

Art. 2º - CONCEDER REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA em 50% 
(Cinquenta por Cento) da carga horária de trabalho da servidora MÔNICA 
CORREA TOMAZ DA SILVA, Matrícula n°: 3302029, Processo n° 6956  
de 06/09/2023, Agente Comunitário de Saúde I, responsável legal por 
portador de necessidades especiais, nos termos do inciso XXI, do art. 124 
da Lei Orgânica Municipal.

Art. 3º - CONCEDER REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA em 50% 
(Cinquenta por Cento) da carga horária de trabalho da servidora 
MARILENE PRAXEDES DE SOUZA GOMES, Matrícula n°: 102028, 
Processo n° 4014 de 25/05/2023 ,Auxiliar de Serviços Gerais, 
responsável legal por portador de necessidades especiais, nos termos do 
inciso XXI, do art. 124 da Lei Orgânica Municipal.

Art. 4º – A redução da carga horária de que trata esta portaria será pelo 
prazo de 12 meses, findo o qual deverá ser apresentado novo laudo 
médico por especialista do quadro médico desta Municipalidade.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 22 de Setembro de 2022.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 47/2023 

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Carapebus, no 
uso de suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO nº 47/2023, cujo objeto é aquisição Futura e eventual de 
materiais descartáveis, para atendimentos da Creche e demais Escolas 
da Rede Municipal de Ensino, entre as partes: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa SUPRE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. VIGÊNCIA: 22/09/2023 à 21/09/2024. 
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico SRP nº 059/2023 – CDL 94/2023. 
ITENS: 01, 02 e 03. VALOR: R$ 51.699,72. GERENCIADOR DA ATA: 
IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS, e-mail: 
cocin@carapebus.rj.gov.br. Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).  

IVANETE FERNANDES DA HORA SANTOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

PROCESSO Nº 3089/2023-P 

ESPÉCIE: ALUGUEL DE IMÓVEL/REC. DE DÍVIDA 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CARAPEBUS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CREDOR: CÉLIO PINHEIRO DE CARVALHO. 

OBJETO: Pagamento, a título de Reconhecimento de Dívida, pela 
locação de Imóvel onde funciona o Posto de Saúde de Capelinha. 

VALOR TOTAL: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

RECURSOS: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta 
da seguinte Dotação Orçamentária: 03.001.001.10.122.0001.2.702 
Elemento de Despesa 3.3.90.36.00, Fonte de Recurso 010. 

SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Carapebus/Secretaria Municipal de 
Saúde, CNPJ Nº 08.361.606/0001-64, por seu represente legal. 

DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2023. 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

 PORTARIA N°  11.990 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 7359 de 
22/09/2023, do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Rio 
de Janeiro / Secretaria de Estado da Saúde.

 RESOLVE:

Art. 1º – DEVOLVER A CESSÃO FUNCIONAL, do Servidora Efetiva do 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro, 
GELMAR PIMENEL ALVARENGA, Médico Pneumologista, Matrícula n° 
08/106.315-8, ID Funcional nº 32270666, cancelando os efeitos em 04 de 
Setembro de 2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 22 de Setembro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO



Carapebus, 22 de setembro de 2023 - Edição 178 - ANO 2

03

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CARAPEBUS - CARAPEBUSPREV

ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS TITULARES E 
SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E 
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PEPREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CARAPEBUS – CARAPEBUSPREV.

 A Comissão Eleitoral no uso de suas atribuições, vem através 
deste, diante do resultado da apuração dos votos, foram eleitos na ordem 
de classificação para Conselheiros do Conselho Municipal de Previdência 
e Conselho Fiscal do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CARAPEBUS – CARAPEBUSPREV:

 Fica aberto, a partir da publicação deste resultado, o prazo de 
02 (dois) dias úteis para apresentação de eventual recurso/impugnação 
acerca do resultado da eleição.

Carapebus, 21 de setembro de 2023.

José Carlos dos Santos
Presidente

Adilson Teotônio
Membro

Simone Alves dos Santos
Membro


	Página 1
	Página 2
	Página 3

